

اسم المصرف: البنك الوطني الإسلامي

تقرير نتائج الأعمال لعام 2023

أولاً: معلومات عامة عن المصرف

| 2022 | 2023 | |
|----------------|----------------|---------------------|
| 25,000,000,000 | 25,000,000,000 | رأس المال المصرح به |
| 25,000,000,000 | 25,000,000,000 | رأس المال المدفوع |
| 250,000,000 | 250,000,000 | عدد الأسهم |
| 4462 | 4419 | عدد المساهمين |

ثانياً: معلومات السهم*

| نسبة التغير % | 2022 | 2023 | البيان |
|---------------|------|------|--|
| - | - | - | حجم الأسهم المتداولة ¹ |
| - | - | - | القيمة السوقية ² |
| 176% | 106 | 294 | القيمة الدفترية |
| 2414% | 7 | 187 | ربحية السهم |
| 144% | -2 | 1 | ربحية السهم بعد استبعاد تقييم القطع البنوي |

*: لا تتوفر قيمة السهم السوقية كما في 2023/12/31، حيث تم صدور الموافقة النهائية على إدراج أسهم البنك في سوق دمشق للأوراق المالية بتاريخ 2024/01/31

ثالثاً: النتائج العامة للمصرف

1- مركز القطع البنوي:

| 2022 | 2023 | نوع العملة |
|-----------|-----------|--------------|
| 4,876,595 | 4,876,595 | دولار أمريكي |

¹ يجب ذكر المعلومات بالنسبة لتداول الصفقات العادية وذلك باستثناء الصفقات الضخمة.

² سعر الإغلاق للسهم بنهاية العام.

2- أهم بنود بيان المركز المالي:

المبالغ بالملايين ل.س

| نسبة التغير % | النسبة من مجموع الموجودات % | 2022 | النسبة من مجموع الموجودات % | 2023 | البيان |
|---------------|-----------------------------|--------|-----------------------------|---------|--|
| 273% | 86% | 27,463 | 80% | 102,473 | نقد وأرصدة لدى المصرف المركزي |
| -13% | 0% | 15 | 0% | 13 | إيداعات وحسابات استثمار لمدة 3 أشهر أو أقل |
| | 0% | - | 0% | - | حسابات استثمار لمدة تزيد عن 3 أشهر |
| 0% | 0% | - | 2% | 2,013 | صافي ذمم البيوع المؤجلة وأرصدة الأنشطة التمويلية |
| | 0% | - | 0% | - | المشاركات |
| | 0% | - | 0% | - | إيداعات وحسابات استثمار مصارف ومؤسسات مالية |
| 0% | 0% | - | 9% | 11,834 | أرصدة الحسابات الجارية العملاء |
| 0% | 0% | - | 0% | 148 | تأمينات نقدية |
| 0% | 0% | - | 0% | 612 | حقوق أصحاب حسابات الاستثمار المطلقة |
| 0% | 0% | - | 0% | 1 | مخصصات متنوعة |
| 22% | -3% | (852) | -1% | (668) | الأرباح / الخسائر المتراكمة المحققة |
| 1898% | 8% | 2,453 | 38% | 49,010 | الأرباح / الخسائر المتراكمة غير المحققة |
| 176% | 84% | 26,601 | 57% | 73,420 | حقوق المساهمين |
| 304% | 100% | 31,779 | 100% | 128,485 | مجموع الموجودات |

3- أرباح/(خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل*

المبالغ بالملايين ل.س

| البيان | 2023 | 2022 | نسبة التغير % |
|---|------|------|---------------|
| أرباح/(خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل | - | - | - |

*: لم يكن لدى المصرف استثمارات مالية بالقيمة العادلة خلال الأعوام 2022, 2023

4- أهم بنود بيان الدخل:

المبالغ بالملايين ل.س

| البيان | 2023 | 2022 | نسبة التغير % |
|---|---------|-------|---------------|
| حصة البنك من الدخل بصفته مضارب ووكيل بالاستثمار ورب مال | 21 | - | - |
| إيرادات الخدمات المصرفية | 204 | - | - |
| الدخل من الاستثمارات الذاتية | - | - | - |
| صافي الأرباح الناتجة عن التعامل بالعملات الأجنبية | (1,778) | (254) | -599% |
| إجمالي الدخل التشغيلي | 45,003 | 2,199 | 1,947% |
| (مصرف)/ استرداد مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة | (76) | (26) | 197% |
| (مصرف)/ استرداد مخصصات متنوعة | - | - | - |
| صافي الربح قبل الضريبة | 46,948 | 1,645 | 2,754% |
| ضريبة الدخل على الأرباح | (129) | 217 | -159% |
| حقوق الأقلية في الأرباح | - | - | - |
| صافي الدخل للمساهمين | 46,819 | 1,862 | 2,414% |
| أرباح/(خسائر) تقييم القطع البنوي | 46,557 | 2,453 | 1,798% |
| صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي | 263 | (591) | 144% |

رابعاً: النتائج التخصّصية للقطاع

1- صيغ الاستثمار والتمويل التي تم تقديمها خلال السنة

تم تقديم صيغ المراجعة للأمر بالشراء خلال الفترة منذ افتتاح المصرف ولغاية 2023/12/31

2- إيداعات وحسابات استثمار لمدة 3 أشهر أو أقل

المبالغ بالملايين ل.س

| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | 2023 |
|---------|-----------------|-----------------|----------------|----------------------------------|
| 13 | - | - | 13 | إجمالي إيداعات وحسابات استثمار |
| 100% | - | - | 100% | نسبة المرحلة من الإجمالي |
| (0) | - | - | (0) | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| 0% | - | - | 0% | نسبة تغطية المخصص |
| 13 | - | - | 13 | صافي إيداعات وحسابات استثمار |

| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | 2022 |
|---------|-----------------|-----------------|----------------|----------------------------------|
| 15 | - | - | 15 | إجمالي إيداعات وحسابات استثمار |
| 100% | - | - | 100% | نسبة المرحلة من الإجمالي |
| (0) | - | - | (0) | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| 0% | - | - | 0% | نسبة تغطية المخصص |
| 15 | - | - | 15 | صافي إيداعات وحسابات استثمار |

3- حسابات استثمار لمدة تزيد عن 3 أشهر*

المبالغ بالملايين ل.س

| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | 2023 |
|---------|-----------------|-----------------|----------------|----------------------------------|
| - | - | - | - | إجمالي حسابات استثمار |
| - | - | - | - | نسبة المرحلة من الإجمالي |
| - | - | - | - | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| - | - | - | - | نسبة تغطية المخصص |
| - | - | - | - | صافي حسابات استثمار |

| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | 2022 |
|---------|-----------------|-----------------|----------------|----------------------------------|
| - | - | - | - | إجمالي حسابات استثمار |
| - | - | - | - | نسبة المرحلة من الإجمالي |
| - | - | - | - | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| - | - | - | - | نسبة تغطية المخصص |
| - | - | - | - | صافي حسابات استثمار |

*: لا يوجد لدى المصرف حسابات استثمار لمدة تزيد عن 3 أشهر كما في 2022/12/31 أو 2023/12/31

4- ذم البيوع المؤجلة وأرصدة الأنشطة التمويلية

المبالغ بالملايين ل.س

| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | 2023 |
|---------|-----------------|-----------------|----------------|----------------------------------|
| 2,017 | - | - | 2,017 | إجمالي الذم والأرصدة |
| 100% | - | - | 100% | نسبة المرحلة من الإجمالي |
| (4) | - | - | (4) | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| 0% | - | - | 0% | نسبة تغطية المخصص |
| 2,013 | - | - | 2,013 | صافي الذم والأرصدة |

| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | 2022 |
|---------|-----------------|-----------------|----------------|----------------------------------|
| - | - | - | - | إجمالي الذم والأرصدة |
| - | - | - | - | نسبة المرحلة من الإجمالي |
| - | - | - | - | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| - | - | - | - | نسبة تغطية المخصص |
| - | - | - | - | صافي الذم والأرصدة |

5- إيداعات وحسابات استثمار مصارف ومؤسسات مالية*

المبالغ بالملايين ل.س

| النسبة % | 2022 | النسبة % | 2023 | النوع |
|----------|------|----------|------|------------------------------|
| - | - | - | - | حسابات جارية وتحت الطلب |
| - | - | - | - | حسابات استثمار مطلقة |
| - | - | - | - | أعباء محققة غير مستحقة الدفع |
| - | - | - | - | المجموع |

*: لا يوجد لدى المصرف إيداعات وحسابات استثمار مصارف ومؤسسات مالية كما في 2023/12/31 أو 2022/12/31

6- أرصدة الحسابات الجارية للعملاء

المبالغ بالملايين ل.س

| النسبة % | 2022 | النسبة % | 2023 | العملة |
|----------|------|----------|--------|----------------------------|
| - | - | 99% | 11,698 | الليرة السورية |
| - | - | 1% | 136 | بما يعادل العملات الأجنبية |
| - | - | 100% | 11,834 | المجموع |

7- أرصدة خارج المركز المالي

المبالغ بالملايين ل.س

| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | 2023 |
|---------|-----------------|-----------------|----------------|----------------------------------|
| 1,669 | - | - | 1,669 | إجمالي الأرصدة |
| 100% | - | - | 100% | نسبة المرحلة من الإجمالي |
| (1) | - | - | (1) | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| 0% | - | - | 0% | نسبة تغطية المخصص |
| 1,668 | - | - | 1,668 | صافي الأرصدة |

| المجموع | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الأولى | 2022 |
|---------|-----------------|-----------------|----------------|----------------------------------|
| - | - | - | - | إجمالي الأرصدة |
| - | - | - | - | نسبة المرحلة من الإجمالي |
| - | - | - | - | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة |
| - | - | - | - | نسبة تغطية المخصص |
| - | - | - | - | صافي الأرصدة |

خامساً: النسب المالية:

1- نسب السهم*:

| 2022 | 2023 | تفصيل النسبة | النسبة |
|------|------|---|---|
| - | - | القيمة السوقية / القيمة الدفترية | مكرر القيمة الدفترية |
| - | - | القيمة السوقية / ربحية السهم | مكرر الربحية |
| - | - | القيمة السوقية / ربحية السهم بعد استبعاد تقييم القطع البنوي | مكرر الربحية بعد استبعاد تقييم القطع البنوي |
| - | - | الأسهم المتداولة / عدد الأسهم الكلية | معدل دوران السهم |

*: لا تتوفر قيمة السهم السوقية كما في 2023/12/31، حيث تم صدور الموافقة النهائية على إدراج أسهم البنك في سوق دمشق للأوراق المالية بتاريخ 2024/01/31

2- النسب التشغيلية:

| 2022 | 2023 | تفصيل النسبة | النسبة |
|------|------|---|----------------------|
| 295% | 30% | المصاريف التشغيلية / إجمالي الدخل التشغيلي | الكفاءة التشغيلية |
| 185% | 20% | نفقات الموظفين / إجمالي الدخل التشغيلي | كفاءة الموظفين |
| 7% | 35% | إجمالي الدخل التشغيلي / مجموع الموجودات | كفاءة الموجودات |
| - | 16% | إجمالي ذمم البيوع المؤجلة وأرصدة الأنشطة التمويلية / إجمالي الحسابات ³ | كفاءة توظيف الحسابات |
| 440% | 764% | رأس المال التنظيمي / مجموع الموجودات والمطلوبات المرجحة بالمخاطر | كفاية رأس المال |

³ (إيداعات وحسابات استثمار مصارف ومؤسسات مالية + أرصدة الحسابات الجارية للعملاء + تأمينات نقدية + حسابات الاستثمار المطلقة).

3- نسب الأرباح:

| 2022 | 2023 | تفصيل النسبة | النسبة |
|------|------|--|--|
| 7% | 64% | صافي الدخل للمساهمين / حقوق الملكية | العائد على حقوق الملكية ROE |
| -2% | 1% | صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي / حقوق الملكية بعد استبعاد أرباح متراكمة غير محققة | العائد على حقوق الملكية ROE بعد استبعاد تقييم القطع البنوي |
| 6% | 36% | صافي الدخل للمساهمين / مجموع الموجودات | العائد على الموجودات ROA |
| 85% | 104% | صافي الدخل للمساهمين / إجمالي الدخل التشغيلي | هامش الربح |
| 232% | -17% | صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد تقييم القطع البنوي / إجمالي الدخل التشغيلي بعد استبعاد تقييم القطع البنوي | هامش الربح بعد استبعاد تقييم القطع البنوي |
| - | 0% | حصة البنك من الدخل بصفته مضارب ووكيل بالاستثمار ورب مال / إجمالي الدخل التشغيلي | العائد من الدخل بصفته مضارب ووكيل بالاستثمار ورب مال |
| - | 0% | إيرادات الخدمات المصرفية / إجمالي الدخل التشغيلي | العائد من الخدمات المصرفية |
| - | - | الدخل من الاستثمارات الذاتية / إجمالي الدخل التشغيلي | العائد من الاستثمارات الذاتية |
| -12% | -4% | صافي الأرباح الناتجة عن التعامل بالعملات الأجنبية / إجمالي الدخل التشغيلي | العائد من التعامل بالعملات الأجنبية |

رئيس مجلس الإدارة أو المدير العام

أحمد محمد
2024/05/05

التاريخ:

المدير المالي

